Sextus liber

eatem. Aliæ sunt mutationes ad ybi et hee differunt inter se. qz ois mutatio ad formam est inter terminos contrarios sicut natura cum sit inter contraria vel contradictionia simpliciter et in motu locali regitur maxima distantia sicut naturam inter terminos motus ut in motibus grauius et levius. ideo iste est contrarietas simpliciter sed in motu voluntario et violento non repertur maxima distantia simpliciter inter terminos illorum motuum sed solum sicut quod sicut mouens non vult aut non potest mouere ad maiorem distantiam.

Lonclusio prima. Omnis mutatio ad formam est finita sicut speciem patet. qz omnis talis est inter contraria vel contradictionia simpliciter. sed contradiccio vel contrarietas sunt inter determinatos terminos et non inter quoscumque indifferenter ideo omnis mutatio ad formam est finita sicut speciem et per idem medium sequitur qz est finita sicut durationem. qz inter contraria vel contradictionia est maxima distantia ergo est finita.

Lonclusio secunda. Impossibile est motus locales naturales esse infinitos sicut spem vel durationem. probatur sicur precedens qz quilibet talis motus est inter contraria vel contradictionia simpliciter et sicut naturam.

Lonclusio tertia. Impossibile est aliquem motum localem esse infinitum sicut sicut speciem sicut sicut durationem loquendo de uno motu numero sine reiteratione patet. quia si aliquis talis esset infinitus numerus mobile haberet mutatum esse sed quod impossibile est factum esse impossibile est fieri qz factum esse est finis ipsius fieri modo si finis est impossibilis ea que sunt ad finem sunt impossibilia igitur et ceterum. **L**onclusio quarta. Quatuor possunt esse infinites sicut tempore per successionem plurium mutationum sicut sicut speciem distinctarum ut generationes et corruptiones sicut sicut numerum ut in circulatione celesti una succedit alia tamen nulla circulatio una est infinita ne caliqua generatio una aut corruptio et sic de alijs. **I**sta conclusio satis nota est ex ante dictis et etiam notificabitur in sequentibus.

Ad rationes. Ante oppositum. Ad primam dicitur qz soluta est ex dictis. Ad secundam dicitur qz ibi sunt motus metaphorice dicti et hic intelligitur de motu physico. Et hoc de questione et prosequens de sexto.

Ceterum in hoc finitur sextus liber physicorum.

Septimus ostendit unum primum fore motum
Comparat et reliquos omnes sub eo situatos

Mane autem quod mouetur. necesse est ab aliquo moueri. Siquidem igitur in ipso non habet principium motus. manifestum est ab altero mouet. aliud enim erit mo-

Phylistorum.

Si autem in seipso accipiatur. a.b. quod moueat finem sese. non eo quod eorum que huiusmodi aliquid mouetur. Primum quidem igitur opinari a.b. a seipso moueri propter hoc quod totum mouetur. et a nullo exteriorum simile est sicut si quis ipsi dicitur. mouente id quod est c. et ipso moto opinetur. d.e. et a seipso moueri propter id quod non videtur utrum ab altero quod moueatur utrum. d.e. ab e. aut e. ad e. moueatur.

Amplius quod a seipso mouetur. nullo modo pausabile cum mouetur. in stando aliquid alterum quod mouetur.

Necesse est ergo si aliquid pausat quod mouetur in stando aliquid alterum hoc ab altero moueri. Hoc autem manifesto facto necesse est omne quod moueat cum divisibile moueri ab aliquo. Quid enim acceptum est a b quod mouetur divisibile erit omne enim quod mouetur divisibile erat dividatur igitur a b in c. Necesse igitur b c qui escente quiescere et a.b.

Si enim non accipiatur moueri b c igitur qui escente mouebitur utique a. Non ergo mouetur per se a.b. sed concessum est per seipsum moueri primum. Manifestum igitur quod b c qui escente quiescit et b a et tunc pausabit quod mouetur. sed si aliquid in qui escedendo aliud stat et pausat moueri. hoc ab altero mouetur. Manifestum est igitur quod omne quod mouetur. ab aliquo mouetur. et non a se. Divisibile enim est omne quod mouetur. et propter qui escente qui escebit totum.

Circa initium septimi libri physi

corus. Queritur primo. Utrum omnne quod mouetur ab alio moueat.
¶ Arguitur quod non quia animata mouentur a seipsis. nam per hoc distinguuntur ab inanimatis. igitur respondeatur. Secundo sic. Grave sursum tendens gravitate sua frangens trabem mouetur deorsum et non ab alio. ergo a seipso. In oppositum est physiologus in textu. Pro respōsione. Sciendum primo. quod postquam physiologus determinauit de mouenti finem et consequentibus ipsum. et de partibus tam subiectivis quam integralibus. Nicconsequenter incipit tractare de eo per comparationem ad mouentia et mobilia. Et probat in hoc septimo quod non processus datur in infinitum sed est dare primum motorem. primum motum. et primum mobile. et quod illa quae sunt unius ordinis sunt inter se proportionabilia. ideo in fine huius septimi determinat de proportionabilitate motuum ad iunctum. Deinde in octavo ostendit quod et quis sit primus motus et etiam primus motor. et anque po-

Septimus liber

nat statum in mouentibꝫ et motis primo ostendit utrū aliquid posset a se moueri vel nō. Scindū scđo. qꝫ circa pdictā questionē Galienus vobis
luit et radicere arestoreli in quodā tractatu vbi dicit qꝫ q̄al pꝫ se et a se mo-
uerur qm̄ mouef a calore naturali qꝫ est aliqd de substāria aialis s̄z qd ab
aliquo substantie sue mouef per se et a semouef. sed est deceptus ex equi
uocatōne huius qd est pꝫ se opponitur em̄ ei qd est pꝫ accidēs et idē est qd
essentialiter. et sic verū est animal a se et per se moueri. Alio modo oppo-
nit ei qd est pꝫ aliud vt idem est pꝫ se qd pmo. et sic nō mouetur animal per
se et a se qd pmo a se moueat. Scindū tertio. qꝫ vt d̄ p̄hs in his
que mouent ab extremitate ut illa que violente mouent facile est videre qꝫ
ab alio mouent. sed in his que habent in se principiū mouens intrinsecus
difficile est videre in talibꝫ partē per se mouentē et prem pꝫ se mota. et per
hoc decipiuntur opinatio talia moueria a seipſis per se primo. et similiter ē
vt dicit Areſto. ac si diceremus totū mobile d.e.3. cuius vna pars. d.e.
aliam moueat a se primo cū tñ non sit ita. vnde vt dicitur est qnq; p̄s mo-
uens non p̄cipit distinguiri a pte mota. Et sic d̄ p̄tingit decipi in corporibꝫ
ribus aiatis qz non p̄cipiuntur distinctiōem pris mouentis a pte mota cū
tñ ille distinguunt. ideo nō mouef aiatū a se primo. sed d̄r mouere se rōne
vnius partis et moueri a se rōne alterius partis. ¶ Cōclusio p̄ma.
Nihil mouef a se p̄ se p̄mo licet bene per accīs et p̄ alterius. Pro cuius
p̄batē supponit p̄hs p̄mo qꝫ si aliquid a seipso p̄mo moueat nullo mō
paſſabile. i. q̄escet ad quietē alterius. qz qd p̄uenit alicui p̄mo nō p̄uenit
sibi p̄ alterius. ideo p̄ ablaciōem cuiuscunq; alterius nō p̄ illud ad eo aufer-
ri. Scđo supponit ex opposito scđz qꝫ si aliquid quiescat altero quiescente
illud non mouef a se p̄ se p̄mo. Tunc arguit nihil qd paſſat ad quietē
alterius mouef a se p̄ se p̄mo. sed oē mobile quiescit altero quiescente. s. qua
cūq; eius pte q̄ altera est a toto. ergo nullū mobile mouef a se per se p̄mo
Dñor p̄bat ponat aliqd mobile a se p̄mo moueri et sit. a.b. et dūndat
per c. qz oē mobile est diuīſibile. vel ergo parte. b.c. quiescēt totū. a.b.
quiescit. vel si dicatur qz nō tūc totū nō mouef primo sed solū gratia al-
teri p̄s. scđa.c.igif.b. c quiescente oportet totū. a.b. quiescere. sed b.c. ē
alteri a toto. ergo totū. a.b. quiescit altero quiescente. et sic mouef a se per
se p̄mo. et sibi argueret de oē mobili. qz oē mobile diuīſibile est in par-
tes et pte q̄escēt necesse est totū quiescere. qz si dicatur adhuc totū moueri
vna parte quiescente tūc mouebitur rōne alterius partis tñ. ergo nō mo-
uedit seipso primo. ¶ Dubitat. vt p̄dicta demonstratio sit a priori
Pēſpō det p̄metator et Blūcēna qz nō sed solū est demonstratio a signo.
qz aliqd quiescere ad quietē sue pris nō est cā qnō mouef a se p̄mo sed
est signū huius. Sed d̄r sanctus Thomas. qz est demonstratio a priori
assignat cām huius qd est nō moueri a se p̄mo. nā aliqd moueri a se pri-
mo est ipm̄ esse p̄ se et p̄mo sibi cām motus. qd at̄ est primo causa mor-
oportet qz illud sibi p̄mo p̄ueniat. qz p̄mū in vno quoq; genere est cā oīm
que sunt posteriora. vt ignis. qz sibi et alijs est causa caloris est primo cali-
dus. sic igit ostendit Areſto. nihil moueri a se p̄mo. qz nō est dabile aliqd
mobile cui primo p̄ueniat moueri se rōne totius s̄z primo sibi p̄uenit mo-
uere et moueri rōne p̄ artū. ideo cū ponit h̄ec p̄dictioalis Si pars nō mo-

Physicorum

metus totū nō mouet q̄ se p̄mo. arguit negatiua etā ad effectū. Et tñ ag-
gitur p̄te descendente totū quicq; ergo nō mouet a se p̄mo. Sz contra
demonstratōem Aristotelis arguit autem dices q̄ p̄cedat ex quodā
impossibili. q̄r in ea suscipit aristoteles q̄ cuiuslibet mobilis aliqua ps q̄
scire p̄t. q̄d de celo est impossibile. Respōdent aliqui q̄ tñius p̄t alia
ius mobilis fm q̄ est determinata sp̄i et nature repugnet descendere tamē
nō repugnat parti alicui⁹ mobilis fm roem corporis immobilis in cōl. q̄z
mobilis in quantum mobile est nō repugnat descendere. Icz sibi repugnet inq;
tum tale mobile. Sz p̄tra hoc replicat. Autem q̄ si p̄dicatur ualitu-
ris p̄ponis repugnat subiecto rōne forme specificie lz nō rōne generis. tñ
illa est falsa et impossibilis. ut hec est falsa hō est irrationalis tñius hōi fm.
q̄ est animal nō repugnat esse irrationale. tñ alteri dī. Aueroys q̄ aliqua
ditionalis est vera et necessaria cuius aīs et p̄t sunt impossibilia. ut ista
si hō est asinus hō est irrationalis. mō ye p̄z in textu demonstratio non ponit
q̄r cuiuslibet mobilis posse descendere. Sz loquitur equaliter p̄ditionali⁹ ut cū
dī p̄te descendere nō est totū descendere. Nā si vna ps q̄scit totū nō mouet p̄mo.

Ad rōneg An oppositū Prima soluta ē. Ad scđas dī. q̄
in illo casū ḡue mouet a se fm accēs in q̄stū sibi
remouet. phibes. Sz nō p̄ se. q̄r p̄ semouet a generāte. yr p̄z i octavo hui⁹
Qm aut oē qd mouet ab aliq̄ mouet. necesse ē et qd mouet
oē in loco moueri ab altero. Et mouet igit ab altero qm et ip-
sum mouet. et iter hoc ab altero nō āt in infinitū abibit. Sz sta-
bit aticnbi. et erit aliqd qd p̄mo cā erit mot⁹. Si em̄ nō s̄ in
infinitū p̄cedet. sit. a. qdē qd ab ipo. b. moueat. b. p̄o ab ipo. c.
c. āt ab ipo. d. et h̄ igit mō in infinitū ascēdat. Qm ergo s̄l'mo-
mens et ipm qd mouet manifestū ē. qm s̄l'mouet r. a. r. b. Lz
em̄ mouet b. mouebit r. a. r. cū mouet a. r. ipm. c. r. cū. c. ipm. d.
Erit igit s̄l'mot⁹ q̄ ē a. r. b. et reliqz vniuersitatisqz Et accipe igit
vnuqdqz istoz poterim⁹ Et nāqz vnuqdqz ab vnoquoqz
mouet. nihil min⁹ vnuqdqz mot⁹ et nō infinitū
ultimo. Qm qdē qd mouet oē ex qdā in qdā mouet. Aut em̄
nūero accidit eundē ēē motū aut genere aut sp̄e. Numero qdē
igit dico eundē motū q̄ ex eodē in idē nūero. et in tpe eodē nu-
mero sit. ut ex h̄ albo qdē vnuqdqz mot⁹ in hoc nigrum fm hoc
tempus quod est vnuqdqz numero. Si em̄ fm aliud nō adhuc
vnuqdqz erit numero s̄z sp̄e. Genere at motus vnuqdqz ē q̄ in eodem
p̄dicamēto sube vel generis ē. Sp̄e at q̄ ex eadē sp̄e in idē sp̄e.
ut ex albo in nigro. aut ex bono in malo. Hec at dicta sunt et in
poribz Accipiat igit q̄ ē mot⁹ ipius a. et sit in q̄ ēē. et q̄ ē ipi⁹ b.
sit in q̄z. et q̄ ē c. d. in q̄i. t. et tps in q̄ moueat a. sit r. Determina-

Septimus liber

to sit motu ipsum a. determinatus erit et ipsa et non infinitus quod est et. sed in eodem tempore motu ea. et b. et reliqua vnumquidque. Accidit g. motu que est. ut. cum sit infinitus in tempore finito moueri quod est. In quantum a. motum est. et quod sunt ipsum per omnia mota sunt infinita quae in eodem mouet. Et namque aut equalis motus erit quod est ipsum a. ipsi quod est b. aut maior. Differat autem nihil penitus enim infinitus motus in finito tempore accedit moueri. Hoc autem impossibile est. Sic quod est igit videtur demonstrari quod est principio. non tamen deinde ostendatur propter hoc quod nullum inconveniens accidit. Contingit enim in finito tempore infinitus motus esse. Non enim autem est talis etiam multe et infinitis motis. quod quod est accedit et in his quoniam sed si quod est mouet primo in loco et corporaliter motu. necesse est talis aut pertinui esse mouet. sicut videtur hoc in omnibus pertinere. Erit enim in omnibus vnum ipsum totum aut pertinuum. hoc igit pertinet accepit et sit magnitudo quod est. aut pertinuum in quo sunt a. b. c. d. huius autem est motus est et. Differat autem nihil magnitudinem finitam aut infinitam esse. sicut enim in finito tempore quod est motus mouebitur aut finita aut infinita. Hoc autem est utrumque impossibile est. Manifestum igit quod stabilit aliquis. et non in infinitu abibit. quod est ab altero. sed erit alius quod quod primus mouebit. Nihil autem differat processus quod est hoc demonstrari. Contingenti enim concesso nullum inconveniens poterit accidere.

Queritur Ut in mouentibus et motis sit procedere in infinito. Arguit primo quod sic. omne mouens per se sicut mouet. quod non mota non sunt amplius physice consideracionis. sed omne quod mouet ab alio mouet. ut per partem est prius. sed in mouentibus et motis physica est processus in infinito. Secundo sic generatores et corruptioenes sunt infinites. ergo generatio genera. corruptio et corruptio sunt infinitae. et per consequens mouentia et mota. In oppositum est primum. Scinditur primo. et postea Aristoteles ostendit omne quod mouet moueri ab alio. Hic per nos ostendit suum principale intentum. videlicet quod in ordine motuum et in ordine mouentium deueniendum est ad unum principium mouens et per nos ad unum principium motu. Sciendum secundum quod Aristoteles hic aliter ostendit statum in causis mouentibus et aliter in secundo metaphysice. quod agit hic de ipsius secundi ordinis que habent ad motum tantum principia eius. id est premotus. Excludit huiusmodi statum ostendendo quod est unum principium mobile. unus primus motus et unus primus motor. sed in secundo metaphysice considerat causas efficientes in ratione efficientium absolute. ideo excludit statum in ipsis inquantum sunt efficientes isto medio. quod si non esset dare primus efficiens cum secundum non efficiat nisi in virtute primi. se queratur quod nullum efficiens efficiens est. et hoc veritate habet in substantialiter subordinatis in quibus secundum habet a primo quod sit et quod sit.

Phylitorum

efficiens ergo cessante primo cessat secundum licet non esse contra sed in accidentaliter subordinatis illud non est verum quia secundum non habet primo quod sit nec quod sit efficiens ideo per causare primo non causante ideo secundum istud in causis essentialiter subordinatis repugnat pcessus in infinitum sed non in causis accidentaliter subordinatis sed aliunde eis repugnat quia sunt accidentalia subordinata in uno ordine essentialiter subordinata in alio per hoc non repugnat eis absit in infinitum et quod de efficientibus sicut intelligendum est de mouentibus et sicut de aliis generibus causarum ut per se sed metaphysice ubi ostendit in omni genere cause statu. Conclusio prima In mouentibus et motis non est pcessus in infinitum sed deueniendum est ad ipsum mobile et ad ipsum in omnibus intelligendo in essentialiter subordinatis Pro cuius probatio supponit quod si aliquid moueat ab alio per hoc quod ipsum mouens mouet tunc motus eorum erant sicut si a mouere per eum hoc per b moueret illimotus sicut erunt. Tunc arguit sic ponat quod a moueat ab ipso b et b ab ipso c et c ab d et sic in infinitum deinde capiat motus cuiuslibet ita quod motus a sit et motus b sit in motus c sit d quod igitur ipsum a finitus est quod motus ei finitus est et sicut ponant infinita mobilia in quodlibet finitus est et sic motus cuiuslibet est finitus igitur erit in re finito ut probatur in sexto. Sit igitur illud tempus in quo mouetur a et b tunc cum motu ipsius a sicut motus ipsius b per se ipsum finitur et sic de oibz alijs quod sunt infinita quod cum motu ipsius a sit in re finito quod est c et b sicutur quod in illo tempore finito erit infinitus motus illoque infinitoque mobiliu nec differt an motus illoque sint equalis velocitatis vel unequalis sed quis hec demonstratio videat scilicet quod motus infinitus sit in tempore finito non in tempore ea quam in ea expressa posita sunt scilicet sicut est quod in tempore finito erunt motus infiniti in numero scilicet infinitoque mobilium quod non viderit inconveniens ideo superaddit arestoteles unde illa demonstratio huius efficacia scilicet quod omne mouens sicut est cum moto quare si sunt infinita mouentia et mobilia sic ordinata ut suppositum est possit ad inuicem continuari ergo ex his fieri una magnitudo infinita et ex motibus eorum sit unus motus continuus et infinitus qui erit in tempore finito et quod hoc est impossibile sequitur quod impossibile est esse infinita mouentia et mobilia essentialiter subordinata Sed propter hoc obiectum si essent infinita mobilia et mouentia essentialiter subordinata adhuc ab inuicem spem differenter ideo ad inuicem continuari non possunt quodvis unum esset alterius argumentum Respondetur quod licet illis mobilibus et mouentibus secundum suas formas specificas repugnaret continuari et fieri unum tamen in quantum essent mobilia non repugnaret ipsi et hic agitur de mobili in communione non corracto ad aliquam speciem et sic demonstratur de mouentibus et motis sub ratione communione quod in his non est processus in infinitum ideo arestoteles potest accipere tanquam possibile illa infinita mouentia et mobilia ad inuicem posse continuari quo posito non sequitur impossibile plus illarum ut cum ex possibili posito in esse nullum sequitur impossibile igitur illud impossibile non sequitur ex illo contingenti posito in esse scilicet quod mouentia et mobilia continuantur sed sequitur ex alio scilicet quod ponuntur infinita ergo in his non est pcessus in infinitum Sed iterum arguitur propter hoc illud quod dicitur est quod in per se subordinatis cessante primo cessat secundum quod ut narrat albertus visus est aries quod